terça-feira, 26 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto Financeiro/Contábil

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.626.300,00
(Um milhão e seiscentos e vinte e seis mil e trezentos

reais ), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 8 DE 01 DE MARÇO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 39/2021 de 01 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.626.300,00 (Um
milhão e seiscentos e vinte e seis mil e trezentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 - Câmara Municipal

4.001 - Manutenção das Atividades do Legislativo Municipal

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.35.00 / 0100 - Servico de Consultoria 4.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 185.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 249.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 249.000,00

0201000 - Gabinete do Prefeito

2.001 - Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.003 - Manutenção das Ações de Segurança Pública do Município

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 35.400,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

Total por Ação: 44.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 46.400,00

0301000 - Secretaria Municipal de Administração

2.005 - Gestão das Ações Administrativas do Município

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 71.900,00

Total por Ação: 71.900,00

Página: 1 de 72309969

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D19ED67A43BD797FCA276DABD60D5971

terça-feira, 26 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 71.900,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

2.015 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 83.600,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 35.200,00

Total por Ação: 118.800,00

2.021 - Apoio ao Ensino Médio

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 134.000,00

Total por Ação: 134.000,00

2.025 - Acesso à Escola

3.3.90.36.00 / 7101 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 27.600,00

3.3.90.36.00 / 9204 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 27.600,00

3.3.90.36.00 / 9219 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 27.600,00

3.3.90.36.00 / 9295 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 27.600,00

Total por Ação: 110.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 363.200,00

0601000 - Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

2.037 - Manutenção das Ações da Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.200,00

Total por Ação: 94.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 94.200,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 408.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 72.900,00

Total por Ação: 480.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 480.900,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 35.100,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 6.800,00

Total por Ação: 41.900,00

2.066 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS

Página: 2 de 72309969

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D19ED67A43BD797FCA276DABD60D5971

terça-feira, 26 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.067 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 34.800,00

Total por Ação: 34.800,00

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica - CRAS/SCFV

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 24.900,00

Total por Ação: 24.900,00

2.069 - Gestão do Programa de Renda Familiar

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 1.200,00

Total por Ação: 1.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 104.800,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.085 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 139.500,00

Total por Ação: 139.500,00

2.086 - Manutenção das Ações de Saúde na Atenção Básica

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 38.300,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 8.100,00

Total por Ação: 46.400,00

2.091 - Manutenção das Ações de Combate à Pandemia

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 215.900,00

Total Suplementado: 1.626.300,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101000 - Câmara Municipal

4.001 - Manutenção das Atividades do Legislativo Municipal

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 249.000,00

Total por Ação: 249.000,00

Página: 3 de 72309969

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D19ED67A43BD797FCA276DABD60D5971

terça-feira, 26 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 249.000,00

0301000 - Secretaria Municipal de Administração

1.002 - Modernização e Informatização das Secretarias Municipais

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.005 - Gestão das Ações Administrativas do Município

3.3.90.40.00 / 0100 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

0401000 - Secretaria Municipal de Finanças

2.010 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 180.200,00

Total por Ação: 180.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 180.200,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

1.011 - Implantação de Cursos Técnicos Profissionalizantes

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 20.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 70.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 180.000,00

2.018 - Manutenção da Unidades de Educação do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 146.400,00

3.3.90.30.00 / 9204 - Material de Consumo 27.600,00

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 27.600,00

3.3.90.39.00 / 9295 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 27.600,00

Total por Ação: 229.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 409.200,00

0601000 - Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

1.020 - Criação do Estúdio de Ensaio e Oficina de Música

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 10.000,00

Página: 4 de 72309969

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D19ED67A43BD797FCA276DABD60D5971

terça-feira, 26 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 15.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

Total por Ação: 80.000,00

1.021 - Geração de Emprego e Renda Através da Arte

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 5.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 30.000,00

1.022 - Implantação de Intercâmbio Cultural e Residência Artística

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.33.00 / 0100 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.027 - Construção de Complexo Poliesportivo Educacional

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.036 - Apoio e Incentivo às Atividades de Esporte e Lazer

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 240.000,00

0801000 - Secretaria Municipal de Agricultura

1.062 - Incentivo à Agricultura Familiar

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

1.082 - Apoio à Instituições Filantrópicas do Município

3.3.50.43.00 / 0100 - Subvencoes Sociais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.083 - Acesso ao Mundo do Trabalho

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 40.000,00

Página: 5 de 72309969

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D19ED67A43BD797FCA276DABD60D5971

terça-feira, 26 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.800,00

Total por Ação: 79.800,00

2.067 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

3.3.50.43.00 / 0100 - Subvencoes Sociais 26.300,00

Total por Ação: 26.300,00

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica - CRAS/SCFV

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.071 - Manutenção das Ações de Combate à Pandemia

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao Por Tempo Determinado 10.000,00

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 9229 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 10.900,00

Total por Ação: 60.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 237.000,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.085 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.91.00 / 6102 - Sentencas Judiciais 1.000,00

3.1.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.50.43.00 / 6102 - Subvencoes Sociais 10.000,00

3.3.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 46.600,00

Total por Ação: 58.600,00

2.086 - Manutenção das Ações de Saúde na Atenção Básica

3.1.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.50.43.00 / 6102 - Subvencoes Sociais 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.087 - Manutenção das Ações de Saúde na Atenção Especializada

3.1.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.50.43.00 / 6102 - Subvencoes Sociais 2.000,00

3.3.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.088 - Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao Por Tempo Determinado 49.900,00

Total por Ação: 49.900,00

2.089 - Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária

3.1.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.090 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao Por Tempo Determinado 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Página: 6 de 72309969

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D19ED67A43BD797FCA276DABD60D5971

terça-feira, 26 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00864 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.091 - Manutenção das Ações de Combate à Pandemia

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao Por Tempo Determinado 78.400,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 88.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 215.900,00

Total Anulado: 1.626.300,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de março de
2022.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração
CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 7 de 72309969

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D19ED67A43BD797FCA276DABD60D5971

		2022-04-26T12:40:16-0300